

भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञित

आरडीएसओ ने विश्व थैलेसीमिया दिवस मनाया

आरडीएसओ अस्पताल ने 8 मई, 2025 को विश्व थैलेसीमिया दिवस पर एक विशेष कार्यक्रम आयोजित किया, जिसका उद्देश्य थैलेसीमिया, एक गंभीर लेकिन प्रबंधनीय आनुवंशिक रक्त विकार के प्रति जागरूकता फैलाना था।

इस अवसर पर डॉ. ज्योत्सना, एसीएमएस द्वारा थैलेसीमिया की वंशानुगत प्रकृति पर प्रकाश डाला गया । उन्होंने बताया कि समय पर पहचान और जीवनभर के लिए उचित प्रबंधन से इस बीमारी को प्रभावी रूप से नियंत्रित किया जा सकता है। उन्होंने यह भी कहा कि जन-जागरूकता और सिक्रय जांच भविष्य में इस रोग के बोझ को काफी हद तक कम कर सकती है।

डॉ. कमल किशोर, पीसीएमओ ने थैलेसीमिया की रोकथाम में जेनेटिक टेस्टिंग की अहम भूमिका पर बल दिया। उन्होंने रोग प्रबंधन की विभिन्न रणनीतियों पर चर्चा की और समुदाय में रोकथाम संबंधी स्वास्थ्य देखभाल की आवश्यकता को रेखांकित किया।

इस कार्यक्रम में आरडीएसओ अस्पताल के विरिष्ठ चिकित्सक और अधिकारी उत्साहपूर्वक सम्मिलित हुए। कार्यक्रम का उद्देश्य जनसामान्य में थैलेसीमिया के प्रति समझ को बढ़ाना, समय रहते जांच के लिए प्रोत्साहित करना, और रोगियों के जीवन की गुणवत्ता में सुधार लाना था।

आरडीएसओ अस्पताल ने इस आयोजन द्वारा स्वास्थ्य शिक्षा और निवारक देखभाल को बढ़ावा देने की अपनी प्रतिबद्धता को पुनः दोहराया।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/51	दिनांक: 08.05.2025
कृपया उपरोक्त समाचार की व्यवस्था करें	को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने रा २००००००००००००००००००००००००००००००००००००

सेवा मे, संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

RDSO observed World Thalassemia Day

RDSO Hospital marked World Thalassemia Day on May 8, 2025, with a dedicated program aimed at spreading awareness about thalassemia, a serious yet manageable genetic blood disorder.

The event featured informative session led by Dr. Jyotsna, ACMS who delivered an insightful talk on the hereditary nature of thalassemia, underlining the importance of early detection and lifelong management for affected individuals. She stressed that awareness and proactive screening can significantly reduce the disease burden in future generations.

Dr. Kamal Kishore, PCMO also emphasized the vital role of genetic testing in preventing thalassemia. He discussed various strategies for disease management and highlighted the importance of community engagement in promoting preventive healthcare practices.

The event was well-attended by senior doctors and officers of RDSO Hospital. It was aimed to enhance public understanding of thalassemia, encourage early screening, and improve the overall quality of life for patients living with the condition.

RDSO Hospital reaffirmed its commitment to promoting health education and preventive care through such initiatives.

No. PR/Publicity/25/51

Dt. 08.05.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The Editor